Bunun böyle olduğunu o dönemde yaşamış ünlü Matüridî kelamcısı
Ebu’l-Yusr Muhammed el-Pezdevî (ö.493/1099)’nin, “İmam Şafiî’nin bütün ashabı
Eş’arî mezhebi üzerinedir” şeklindeki sözü desteklemektedir.12 Söz konusu bu
itikadî ayrılıkları gidermek ve bütün Müslümanları Hz. Peygamber’in anladığı ve
tatbik ettiği yol olan Ehl-i sünnet çizgisi etrafında birleştirmek maksadıyla Selçuklu
sultanları ve vezirleri, özellikle Alparslan (ö. 465/1072) ve Nizamü’l-Mülk (ö.
485/1092), hakimiyetleri altında bulunan topraklarda gelişmekte olan Mu’tezilî ve
Şiî-Batınî öğretiye karşı Sünnî doktrini benimseyip savunan İslâm bilginlerini ve
kelamcılarını13 desteklemişler, bu öğretinin yaygınlaşıp hakim konuma gelmesi için
medreseler inşa etmişlerdir.14

6 Eş’ariliğin kurucusu, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî’(ö 260-324/873-935)dir.
7 Matüridiliğin kurucusu ise, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed el-

Matüridî(ö.333/944)’dir.
8 Kurucusu, İmamı Azam Ebu Hanife Numan b. Sabit ( 80-150/699-767)’dir. Kufe’de

doğmuş, Bağdat’ta vefat etmiştir.
9 Kurucusu, Muhammed b. İdris eş-Şafiî(204/819)’dir.
10 Mezhebin kurucusu, Malik b. Enes(ö. 179/795)’dir.
11 Kurucusu Ahmed b. Hanbel (ö.241/855)’dir.
12 Pezdevî, Ebü’l-Yusr Muhammed, Usulu’d-Dîn(Ehl-i Sünnet Akaidi), çev. Şerafettin

Gölcük, Kayahan Yay.,İstanbul, 1988, 349.
13 İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Hüccetü’l-İslam İmam Ebû Hamid el-

Gazzâlî (ö. 505/1111); Ebu’l-Yusr Muhammed Pezdevî(ö. 493/1099) söz konusu
kelamcıların meşhurlarındandır.

14 Bkz. Özarslan, Selim, “Selçuklularda Kelam İlmi ve Kelam Alimleri”, I.Uluslararası
Selçuklu Kültür ve Medeniyeti Kongresi, Bildiriler, II, Konya/Türkiye, 2001, s.

Bunun böyle
olduğunu destekleyen argümanlardan biri Nizâmü’l-Mülk’ün sultana vezirini iyi
insanlardan seçmesini tavsiye ederken söylediği “Vezir, temiz dinli, iyi itikatlı,
temiz Hanefî veya Şafiî mezhepli, kifâyetli, muamele bilir ve padişah sever
olmalıdır” sözüdür.15 Melikşah (ö. 485/1092) döneminde Artuk Bey(ö.1091)’in de
Sünnî öğretinin merkezi sayılan Bağdat Halifeliğine karşı isyan halinde bulunan Şiî
inançlı Ahsa ve Bahreyn Karmatîler’ini16 itaat altına almak için mücadele ettiği
bilinmektedir.17

15 Nizâmü’l-Mülk, Siyâset-nâme, nşr. Mehmet Altay Köymen, Türk tarih Kurumu

Basımevi, Ankara, 1999, 47.
16 Karmatiler, Aşırı Şiî İsmailiyye mezhebine mensup bir zümre; Karmatiler (Karâmita)

Kufe’deki İsmailî dâisi Hamdan b. Eş’as Karmat’a(ö. 293/906) nisbetle bu adı almışlardır.
Karmatiler’in Sudan halkı olduğu da söylenmektedir. Bkz. Hizmetli, Sabri, ‘Karmatiler’,
DİA; İstanbul, 2001, XXIV, s. 510; İbn Manzur, Karmâtilerin ayrı bir kavim olduğunu
zikreder. Bkz. İbn Manzur, Lisânü’l-Arab, Daru’s-Sad, Beyrut, 1414/1994, c. VII, s. 377.

17 Sevim, Ali, ‘Sultan Melikşah Devrinde Ahsa ve Bahreyn Karmatîleri’ne Karşı Selçuklu
Seferi’, Belleten, XXIV/94, 1960, s.209vd.

18 Şehristanî, Batıniliğin farklı kavim ve bölgelere göre çeşitli lakaplarla anıldığını bildirir.

Bu gizli manaları da yalnızca masum imam
bilmektedir. Hasan Sabbah’ı böyle davranmaya iten saik ise Hz. Peygamber’in
yolunda giden Kur’anî temellere dayanan Sünnî öğretiyi benimsemiş Müslümanların
temsilcisi Abbasî Devleti’ni ortadan kaldırmaktı.20

Selçuklu hükümdarı Alparslan (ö. 465/1072) ve Melikşah’ın (ö. 485/1092)
Şafiî mezhebine mensup veziri Nizâmü’l-Mülk (ö. 485/1092), otuz yıla yakın
vezirliği sürecinde günümüzün üniversiteleri durumunda olan Nizâmiye
Medreseleri’ni başta Bağdat, Basra, Merv, Herat, Belh, İsfahan, Nişabur, Amûl
(Taberistan) ve Musul olmak üzere ülkenin birçok şehrinde Bâtınî anlayışı yok
etmek amacıyla tesis etmiş, bu medreselere devrin ileri

fî târihi’l- mülûk ve’l- ümem, Haydarabad, 1357, X, 120–122; Şerafeddin, Mehmet,
‘Fatimiler ve Hasan Sabbah’, Darülfünûn İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1926, S: IV, 20.

21 Sübkî, Tacüddin Ebu Nasr Abdülvahhab, Tabakâtü’ş-Şafiiyyeti’l-Kübrâ, nşr. Mahmud et-
Tanahî- Abülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire, 1413/1992), IV, 313.

22 Andre, M. İslam Medeniyeti, Doğuştan Günümüze, Ankara, 1991, 249; İbn Asâkir, Ebu’l-
Kasım Ali b. el-Hasan, Tebyînü kezibi’l-müfterî fî mâ nusibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-
Eş’arî, Dımaşk, 1399, 280; İbn Hallikân, Ebu’l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed,
Vefeyâtü’l- a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-Zaman, Kahire, 1367/1948, II, s. 342.

23 Çubukçu, İbrahim Agah, Türk-İslâm Kültürü Üzerine Araştırmalar ve Görüşler, Ankara,
1987, 112.

24 Alptekin, Çoşkun, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, İstanbul, 1989, c.VIII, s.

Meliki’l-Muazzam’dan sonra yerine geçen
Melikü’l-Eşref’in o esnada işgal ettiği Amid’in (Diyarbakır) eski hakimi ile gizlice
mektuplaştığı ileri sürülerek tedris hayatından uzaklaştırıldı. Yaşı epeyce ilerlemiş
olan Amidî, hayatının son günlerini evinde münzevî bir yaşamla geçirdi ve
631/1233’de vefat etti. Şam’da Cebel-i Kâsiyun Kabristanı’na defnedildi. 27

Amidî, selefi Ebû Hamid Gazzâlî gibi itikatta Eş’ârî, amelde ise Şafiî ekole
mensup bir Ehl-i Sünnet kelamcısıdır. Amidî, dini ilimlerden sayılan Fıkıh, Usul-u
fıkıh ve Kelâm ilminde derin vukûfiyet sahibi olduğu gibi aklî ilimlerden felsefe,
cedel ve mantıkta da mahir bir akliyatçı olarak İslâm düşünce tarihinde yer
edinmiştir. Amidî, hilaf28 ve cedel29 ilminde de otorite sahibidir. Gazzalî ile başlayan

26 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l- a’yân, Beyrut, 1417/1997, III, 337.
27 Sübkî, Tabakâtü’s-Şafiyye, Kahire, 1964, VIII, 306; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l- a’yân, II,

455; III, 293; İbn Kesir, İsmail b. Ömer, el-Bidâye ve’n-nihâye, 1938, Kahire, XIII, 41;
Şemfeddin Samî, Kâmûsu’l-A’lâm, İstanbul, 1311/1894, IV, 2765; Yüksel, Emrullah,
“Amidî,Seyfeddin”, DİA, İstanbul, 1991, III, 57.

28 Hilaf: Doğruyu bulmak ya da yanlışı iptal etmek gayesiyle iki muariz arasında cereyan
eden tartışmaya verilen isimdir. Bkz. Cürcânî,Ali b. Muhammed, Kitabü’t-Ta’rifât,
Beyrut, 1416/1995, 101. Ayrıca bazı dini ilimlere, özellikle fıkıh konularına uyarlanmış
cedel tekniğine de hilaf denilmektedir. Fıkıh mezhepleri arasındaki ihtilafları konu edinen
bilim dalı, hilâfiyat.

29 Cedel: Meşhur olan ve doğru kabul edilen öncüllerden oluşmuş kıyas, tartışmada rakibi
susturma yöntemi anlamında kullanılan mantık, felsefe ve kelam terimi.

eden ilmin adı olarak da kullanılmaktadır. Bkz. Cürcânî, Kitabü’t-Ta’rifât, 74; Yavuz,
Y.Şevki, ‘Cedel’, DİA, İstanbul, 1993, VII, 208.

30 Amidî, Seffü’d-din, Gayetü’l-meram fi ilmi’l-kelam, Kahire, 1971.
31 Bkz. Şemfeddin Samî, Kâmûsu’l-A’lâm,İstanbul, 1311/1894, IV, 2765